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>
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Bits! Cs. K, udvari Bibliotékának leg idő
sebb custósát, és a’ Cs* K. szép mesterségek Aka
démiájának egyik érdemes tagját Barts

*
Addrn

Urat, 35 esztendőkig való hív szolgalatjáért, és
mind a’ litteraturában, mind a’ rézmettzo mes
térségben való esrnéretéért; mind a1 Cs* Kir, me-
dalliák es régiségek kabineturoánalt Directorat
Abbás Neumann*7 Urat 5 az Austria! Csász

■  « * ,  i «

Leopold Rendjének tagjai vá tenni, Sen 
Abbas urat pedig,a’ Cs. Bibliotékának Kustosát
K. Tanátsosságra emelni tettzett Eő Felségének

Melly meg hálálhatatlan edes atyai gondos 
kodással lelkesíttessék a* mi kegyelmesen uralkodó

i

Fel s, Feje de lmunk a’maga
% *

alatvalóihoz, meg telizik
D



renEo Cs.ts Ap. K. Felségének azon kegyelmelmes 
(jeleséből, mellyel a’ tehén himlővel való bé ol
tásnak ki terjesztésére a’ Rétsi udvari újságoknak

s 4-ik darabjában közönségessé teÁprilisi első c
temi rnóltóztatott. Értésére esvén tudniillik E6
Cs, és Ap. Királyi Felségének, hogy az Austria!
örökös tartományokban, nem tsak az apróbb

V.varosodban 7s faluhely ségekben, hanem még ezen,
talál-népes Csász. Kír. lakhelyben is számossan 

tassanak oliy bal vélekedéssel bíró szülék, a9 kik 
készebbek ártatlan magzatjaikat a9 természetei3
himlő mérge által m-es öleuetni, vagy meg un4Uo
dokítlattatni, vagy szemeik világától meg fősz 
tatni, vagy testeknek egyéb részében meg tson
kutatni engedni, mint sem az egész Európában 
esmeretes Ánglus orvos doktornak Jenner «írnak
ineg beuűlhetetlen találmányával, a9 telién himlő
bé oltásával élni. * t

Az Anglia Országi orvos Doktoroknak ta*
#  ̂ % ' ' ' ' • *

paszlaiásokbói ősz ve szedett gy űjteményeikből 
azt olvasom, hogy a’ himlővel való bé oltásnak
fel találása előtt 100 meg himlozött gyermekek
közzul 90 mf» hóit, és tsak 10 maradhatott meg
életben, ezek közzul is pedig sokan meg undo-

1» t v

Mttatttak ábrázatjokban, Ellenben a’ himlő bé
oltásnak a’ műit ig-Ik századnak kezdetében valóI *
fel találása után, 100 himlővel bé oltatott gyér 
mekek közzül :40-án vagy holtak meg , a’ töb
bi pedig életben és épségben meg maradt. Hogy 
ha a*.jóféle természeti himlő beoltásának az 
emberi nemzetre nézve illy szembe ötlő haszna
vólt, mind a

*  * 4 • % ,
■*

vosoknak tapasztalások szerént, sokkal nagyobb
használván a

1 régibb » rniud az ideiébbea élt or

tehén himlővel való bé oltásnakI



es azon gyermekek közzűl, a kik a tehén him*
i  » «

lóvel bé oltatnak, száz közzűl ritkán halnak
meg 
nek

tízen > ezt 1$ pedig nem a • r

9 hanem inkább annak kell
tehén himlő*

tulajdonítani
hogy a’ tehén himlővel kereskedő orvosok és kézi

f  f

orvosok, szelíd telién himlő matenaia helyettw

Stermészetes himlőnek mérgével kereskednek, ■
k  . * •  N * I  ’ , \

ennél fogva gyülölsegessé teszik az Eskuláp leg
*• v ~  % • V '  *. • . '

hasznosabb tudományát és mesterségét.
« %

tói
bé

t

Sok szüléket az is el idegeníteti a’ vacciniá-
t  *  I*  . ‘ _ *  '«  V J ' V  .  ,  1 ,* > V  | __  _

avagy a9 tehén himlőnek magzatjaikba való
oltásától, hogy sok bé óitatott gyermekek

természetesen is meg himlőztek, és sokan meg
is holtak, és meg is undokíttattak közzűiök. Erre

* ,  , — . .• * '  * '  . ' f »

az ellenvetésre következendoképea felelek:
1 •

i%) A’ jó tehén himlővel bé oltott egésséges íoo
*  j  .i i

gyermekek közzül három alig hal meg. bé
óitatandó gyermeknek egésségesnek kell lenni, 
nem pedig betegesnek vagy vaiameily chronicus 
nyavalyában lévőnek, a’ miliyenek a’ sok tészta

\

tápláltatott, fonnyasztó, száraz és An-
» ,r f  * #,

giiai nyavalyában lévő, vagy szüléiktől frantzia
nyavalyát kapott gyermekek 9 az i Ilyenekre
szorgalmatosán kell a9 himlőt bé oltó orvosoknak
vigyázni. Az is sokszor meg esik, hogy a’ bé
oltatött gyermekek körűi való gondviselést a 
szülék, dajkák, és tselédek el múlattyák, s
lyenképea ártalmukra vannak tehén himlővel

.

bé oltatott kisdedeknek. Az ezen áldott szerrel 
való bánást , a’ jó tehén himlőnek tulajdonságát, 
anöak bé ollatásánák módját Doktor Jenner Úr 
írásaiból szépen ki szedegette , és magyarnyelven 
fontosán le is írta, ’s nyomtatás által is közön
ségessé tette egy Erdély Országi tudós hazánkfia



’í  mostani M aros-Vásárhelyi praktikus orvo# 
Doktor Várnái Sámuel Úr, kinek itt Bétsben,
igo2 ik esitendó'ben kinyomtatott munkája méltó»
hogy mmden vaccináló, az az, tehén himlőt bé
oltó orvos Doktorok és Seborvosok meg olvas

Erinek az érdemes hazánkfiának e’ tárgysák.
ról készített munkája illy tzírn alatt jött ki: A>
tehén himlő, av/ver a? v cica ina természetének és
terjesztése módjának rövid elő adása, V*áradt Sá

m

nuel által, a’ Praktiina képével, Bétsben , Schrdrnbl
Berentz adatai betűivel, iftoz ik esztendőben*

Ezen jegyzések után lássuk azon Felséges
et, mellyeket Eo Cs* 9s Ap. Kir. Felcend

êge az Alsó Austriai Kormányszék által közön*
cégesekké tétetni méitóztatott.

Még i 802ik esztendőben, azokat a’ szeren 
tsés próba tételeket, mellyek a’ védelmező himlő
bé oltásával az ide való «•Rozonseges ispotályban
terelődtek, a’ Kormányszéknek 20-ik Mártziusi 
circularis, vagy kerülő levele által azon mellé 
adással ki hirdettetek, hogy ez a’ Kormányszék 
ezt a’ hasznos találmányt a* közönséges himlő*
nek távoztatására bátorságos , ártatlan 9 kön
«yen használható eszköznek találta* Egyszers* 
mind azok az intézetek is, meHyek szerént mind 
a’ városi, mind a’ falusi lakosok ezen jótétemény-
ben részesülhetnek.
*80 3’ik esz

Az Udvari CanceÜáriának

lumáb
fiég

tendó'ben, Julius 12-ikén ki adott de
ákként méltóztatott Eó' Cs. Kir. Fel

magát ilatkozt
lőnek
tetődjék

hogy tehén him
\
E

mindenütt ajánltassék 
ívelte KŐ Cs. K.

és b vé
K. Felsége i§04 és

« *

- . -i meg parantsolta* 
ogy a’ helybéli papok ezen meg betsűlhetetlei*
8 oö-ik esztendob



37«
szüléknek és tű

t

találmánynak hasznos voltát a
toroknak magasztallyák , őket az avval való 
lésre buzdíttsák, és hogy azoknak az orvos Dok
toroknak és seborvosoknak adattassék a’ kérőie
tekben állandó kenyér , a’ kik leg számosabb
gyermekekbe 6 ltot rák be a* tehén himlőt.

•

Mivel mindazáltal tapasztartatott, hogy 
szülék és tútorok tartozó
szik: arra való nézve tettzett EŐ Cs. Kir. Feisé

OJ
kötelességeket nem te

következendő rendeléseket ki adatni :
Közönséges rendelés. Minden természeti 

himlőben meg hóit gyermek áldattassék meg a’
paptól, de semrokonitol sem attyafiaitól nekésér-

\ «

tessék a’ timető helyre. És ez a’ minden kísé
rők nélkül való temetség minden vallásbéli lakó-

jelen való rendelésneksoknál fel állítassék. A9
%

meg tartásáért minden helybéli előjárók és pa 
pok felelni köteleztetnek.

Il-ik rendelés minden országbéli városokra
minden tartományokra, és mind azokra ct> váró- 
tokra nézve , mellyekben a’ Kerületbéli hivatalnak 
lakhelye vagyon*

j. Minden házi gazda kinek háza népe
közzul valamelyik meg himlőzik * ’s minden or 
vos és seb orvos. a ki a ’ himlöző gyermekhez 
hivatik , kemény büntetés alatt tartozik arról

*• . f ™ •

mingyárt jelentést tenni a’ policiai igazgató szék
nek 9 vagy A9 kerűletbéli hivatalnak, és a O
semmi policia directio nintsen
Hál.

9 az előjárók

2« A’ policiai directio vagy magistratus
minden időbalasztás nélkül tartozik azon házhoz
menni, mellyben a’ himlőző gyermek van, 
arra egy táblát ragasztatai ííív reáírással: Ebben.

£
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a ' h á zb a n , en n él V ennél gyermek van,
hogy annál fogva minden tudós itasson a’ vészé
delemről, *6 azt minden eltávoztatbassa. » •

0 •

Ezen rendelesnek ki hirdetése után
%

héttel, azon helybéli hivatalt viselő személyek 
közzől esrv hirrlcóltóorvosal együtt tartózik házról
házra, kvártélyról kvártélyra menni , és azokat

É f

a’ személyeket, a ’ kik sem nem himlőitek ,  sem 
himlővel bé nem oTtattak. minden fizetés nélkül
he 1 tan %

óításnak
ködő sz1 
íratnak ,
küldetik

* a»Azok a
tálfának-, a* bé oltás nélkííl

ii
• *a bé

köl
mélyekkel egy fitt a* jegyző könyvbe bé

az udvari széknek meges ez a’ 
Beoltó

V n i  ,

sokká tétethetnek a5

orvosok, a* polieia, járásbei?,
«ok és sebö 
elgendők,

sőt ha ’» *

Orvó
nem volnának

más orvosok is. .»

jh r < k \ 0
• .» V *

4 . Minden ecztendóben meg kell
rendeléseket újítani.

a»
V

Ezen delésneb kihirdetés hat
héttel minden természet himlőben meg hóit
meg fsonkuít személvnek

V »

nem mutatháttvák
és ifi to

zy tehén hím]
bba a’

rí, ha meg
védelmezőn

lak szerénf
bé olfatoft

tartománvb
név; állapot rs

ft • /jsag
hirdet tétnek, mint olly balvélekedést

levelek által

laJtatott személyek
fór

kik
hozzájok ortozókat a

késszebbek voltak
1

serves  fajdalm
teonkíftafní „ „

óital
d

őrs ás os, az
nékiek ad
 ̂ T- eoségbé

közzel

természetes 'himlőnek
meg emesztetnl vagy meg 

mint sem ezen könnyű *s
K ő r m á ny s z é k tőiIstentől s

dő
macrzatjaiknak életben

•d ' tö b b i
meg maradások
a*> löt posta



OsSZcft?
következendő fu< ást; vettíínk a

rnűlt n1 á r t z i u s v éqén E* fo ? \o k
t  >

uapjan , reggeli három órakor s?.ornvű S2.<-lvés-Z
*

támadván a’ hajókon lévő rt a \\v o n
^  * - t

meg ?ron
galta a’ Dunában lévő hidat köteleikről le sta
gatfa, és a’ malmokhoz vervén némellyekét el
suiiyesztett, másokat tovább ragadta, A’ Pesti 
vásár piatzán lévő áruló boltokat fel forgatta és

» A

szélivel tépte % sok házaknak keményeit le dön*
tofte, rs fedeleit szélivel ragadta »ablakait beverte,

mm J  *

a’ lakó*5s annál fogva felette sok kárt okozott
soknak* Az is nem kevés kedvetlenséget
szerzett a’ Duna két partján fekvő városoknak
hogy a’ hajó hídaknak szél által lett meg rótt

v  >

azoknak újobban leendő meggá]tatásától fogva, 
készíttetéséig ladikokon és tsónakokon kell egyik 
városbői a* másikba menni,• * / ■ • ^ w• ,

nak is sok kárt okozott ez
városa-

i*-<5 kegyetlen szél
vész

László Kalótsai 
Érsek Eő Exc.ja Fels. Urunkhozvaló alázatos tisz*

*teleiének meg bizonj^ífására, Ferentz napján
• • * * j  » j *  i, ¥ ' • ' * * V

az ott fekvő B . Trimont (vélt Erdődy) huszár
• , j n *'fm t i , î * ■  w  * .

regementje’ második Major osztálya* legénységé
* • * ■  ,

nek kenyeret, hőst, és bort osztatott ki. Á* Ba-
• »

jai polgárság ezen jő példa által fel serkentetvén
* * * • 7 _ , ,

az ott kvártélyozó Oberster osztályának, és a» „ * * ■

kis stab tagjainak kenyere*, bort bőven » és ay
• *

regement ispotályának szép summa pénzt aján,
i  * * >* »« • i , » . * * < * « - -s *  ,

dékozott; hasonlóképen a’ Rátz-Petskai Kama*
rális Kasznár is az ott kvártélyban lévő 2-ik Fő

a’ de*
* 1 *3» f i  » T * : < T|,lf - m.

Strázsamester elsó/ cskadronjának.
K magyar vitézek mindnyájan azt kívánták

\



hogy az o ióitévó'ik eránt való
a

hál adat osságok
1 hét magyar hazában közönségessé tétetődjöm

JSagY BritanniatjJ
A ' Londoni közönséges levelek szerén*, még

most is azon
C%

szomorú állapotban van a’ beteges
Király . rneliyben volt ekk.ori._g. Jól eszik* iszik*

* 7 1 lus 'i 1Z í a a hkó szobájában f e l ' 3  alá sétál, ’sgyak
ran egesz óra súg beszélget a’ nékie szolgáló ked-o

szevesébb inasaival, de minden rend nélkül, 
lidűl és lsendesen viseli magát mind addig, míg
valameiiy történet és kedvetlen gondolat el mejet

4̂  m A • l

meg nem háborítja,
%  *  .  *  * /  * * '  '  _

A9m in is ten umban való nagy változás , melly-
ről az antiministeriális újság levelek áImádóztak

• •

vala , be nem tellyesedett, és a* nevezetessebbek 
közzűl Markis TVellesleinéltöbb , eddig viselt
hívataljábói ki nem lépett. és *a? többi %
a’ kiknek nagy be folyások van a* Királyi abi.
nethen, előbbi hívataJjaikban továbra is megfog

k mar adni
•0

A Reg Hertzeg ugyan gye
kezet meliyeket az ellenkező részről is a*
riistemimba be vinni , nevezetesen Gróf Moj
Lord Grey és Grenville eg jó barátjait de

ágosan ki mondották, hogy eddig ír
land fcusok az őket illető jussokba és
szabóságokba közönséges Parlamentomi végzés
által bé nem helyheztettetnek , mind adddig sem-

a’ kórmányozásbao,mi rész nem kívánnak venni
meilyhez rmndazaltal kévés reménységek lehet 9

télén llenek dóig az első Status mi
mster Perceval, és az ő tzimborás társai.

A 9 múlt Februarius’ 22>ik napján gazdag ven**
dégséget tartott az uralkodó Hertzeg a*



* Yorki Her
Carlton * Housei palotájában, mellyben kedves

« • * 0

leánya Sarlotta Hertzeg Asszony, a 
tzegné udvari dámáikkal 
Cambridgei Hertzegek ,

Yorki es
és

egy át t ,  a’
Lord A ltira , Erskine

is jelen voltak
1

Scheridan, és Lord Lauderdale 
Mindjárt a’ vendégség kezdetében előfordult az
az ősz ve egyesítés, meily

és
szerént az uralkodó

• - . f  f 1

antiminesterialis rreHertzeg n9 ministerialis
széknek amalgamatiójárcl, és a’ ministereknek 
mind a’ két részről leendő kiválasztatásokról ja-

• ' . .« » * 1 i , '*  I  ' , * ' ■ ' * *# 9

vaslott vala. Egyszersmind azt a’ kedvetlensé
gét sem titkolhatta e l , 
ville, Yorki hertzeghe?

mellyel Lord Grey és Gr 
küldött levelek benne sí

zettek , végre azt is nagy
, hogy őtet régi 

Lord Lauderdale

ff rjo
jn állott a 

baráti
az

haavkodó Hertzeg
ták. —  Lord Lauderdale nehezen szívelvén 
azt, hogy a’ Fejedelem az ő kedves barátiról, a’
nevezett k ét Lordról nem olly hangon szól
lőtt, mint illett volna, pártjokat fogta, világo

*» » *

san ki mondván , hogy azoknak Yorki Hertzeg
hez küldött leveleket mind ő

• » #

baráti
9 mind az ő több

hagyták, és hogy azon levélnek
írásakor maga is jelen volt. Ennek a ’ Lordoak 
beszédén felette meg indulván az uralkodó Her
tzeg, a’ jelen volt dámákhoz fordult, és hogy

%

Eő K. Hertzegségétől mennének el,megkérte, El 
is mentek , de a’ Kir. Hertzegek, és a’ nevezett 
Lordok sokáig ott maradtak* Végtére Lord Lau 
derdaléhoz fordult a’ Hertzeg, és kezét barátsá
gosan meg fogván, meg vallotta, hogy sajnál
lotta a9 köztök esett visszálkodást.

, . < * * , *. * •
• f  .« • '  ‘ ' •

• . #

Par lament omi .Dolgok é
Az a’ második fontos tárgy, melly az

4 9

ÁQ
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gliai Felső és Alsó Parlamentumoknak
most leg inkább foglalatoskodtattya, az
Amerikai szabad Respublikával kezdendő

északi 
háború*

A ’ Washingtoni Congressusnak tagjai * mint meg 
világosodott és tudós férfiak egy részről jól tud* 
van a* természeti és nemzeti törvényeket, tud-

4 f  •  • , «

van azt is , mitsoda jussai légj^enek egy mástól
jRern függő szabad köztársaságnak ; más részrőj• ̂ % '• 1 
attól tartván, hogy az Angliai politika ismét
azon szolgaságba fogja őket rekeszteni, a* melly
alól hosszas hadakozás, es sok vérontás által

#  , , * w

szabadult ki ; továbbá arról is meg lévén ők 
győzettetve, hogy az ő hazájok és lételek a’ ten- 
gereken való szabad kereskedés nélkül fel nem 
álhat: azon kabinetbeli parantsolatoknak, méh 
Iveket igoó és 1807-ik esztendőkben az Angliai

H-

Kormányszék ki adott, és a’ melly éknél, fogva
I  t  * • t A  * •  .  ‘ f '

minden tengereken való uralkodást magának tu
lajdonítani igyekezett vala, telJye.sséggel engedni

• «

i êm akart, \s régtől fogva azt sürgeti, hogyazo-< \
Ka? az Angliai Ministerium vegye vissza, és ne
raboltaisa el kereskedő hajóikat, minden helyes
oh nélkül. Ennek felette ő előttük is esméretes

•  ' %  . 1  \  4 *  * j ^

<ve 1713 , és 1714-ife esztendó'kbeli igen nevezetes
• * _ #

TJtreehti békesség kötés, a* melly ben minden tea-
,  <  *  *  . *  %

gerekre fekvő országoknak tellyes és tökélletes sza. 
l>adtság engedtetett a’ tengereken való hajőkázásr* 
éo kereskedésre, és a’ mellynek igasságos voltát 
minden Európai Hatalmasságok megesmérték ,
tsak Anglia nem-

Mivel a’ Nagy Britannia és az északi Amó-
rikai szabad köz társaság közt támadt mostani
villongásban, és az Anglia ’s FrantziaOrszágod



közt való háborúságban , dr’ Britanniái blokade 
alkotmányról, a’ Londoni Kabinetbeli par ants óla - 
tokról, </«f Berlini V aj land i dekrétumokról

___  v

gyakorta emlékezet tétetődik a’ közönséges újság
levelekben: reményiem, hogy a Magyar Kurír
azon olvasóinak f a* kik a* Diplomatikában és
Statistikában jövevények, kedves dolgot tselek"
szék, hogy ha azokat rövideden, de értelmesefi * $
meg magyarázom , azon mivóltában, mellyben
a’ Londoni ministerium igo6-ik esztendőben, az%
ott vőlt északi Amérikai követnek (mos  ̂már a* 
zon Respublika Status Titoknokjának) Monroe 
Úrnak ki nyilatkoztatta.

Blokade System át vagy alkotmányt
képen adta í ffe!o az akkori külső

dolgokra ügyelő Angliai Status Titoknok 
Fox Ur

ne

gokra
Eő Királyi Felségének alább írt külső' dől

4

ügyelő első Status Titoknokja parantsola
tót vett az eránt, hogy Monroe Úrral közollye, 
hogy Eő Felsége azon rendkívül való intézeteket 
meg fontolván, mellyeket ellenségei, az Eő Fel» 
$ége jobbágyai kereskedéseknek szoros határok

«

közzé való szoríttatásokra nézve tett
p

y maga re'
*  « * . «

özéről meg paraotsolni jónak taláta, hogy a’ ten
ger és folyóvizek partyait, *s kikötőhelyeit az
Álbis folyó viz ét ó'I fogva yazon folyó vi
zet ♦ és ennek blokade, az az // •on
zet alá rekesztesse, és hogy ilyenképen a’ neve- 
zett tenger partokat, folyó vizeket, és kikÖtó'heo 
lyeket úgy kell nézni, mint blokade alá vettet-
teket.a

*9Mindazáhal tettzett EŐ Felségének azt fa
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blokádénak szoros

azok a’ hajók, mellyek a> tenger partjaihoz kö. 
zelítnek , és azon folyóvizekbe’s kikötőhelyekbe 
be eveznek (a’ fellyebb való ki vétellel) , hogy 
az ó terheiket az ellenséges kikötőhelyekben fel 
ne vegyék , és hogy azon hajók az * Eő L*

ellenséginek kikötőhelyeibe ne evezzenek, a?
blokade törvényeit meg ne rontsák/6

Ezek szerént meg kéretik Monröe Urf hiogy
és ke*az Angliában lévő Ámérikai Conzulokat és 

reskedőket tudósíttsa, hogy a" fellyebb említett
tengeri partokat, folyóvizek< 
úgy nézzék, mint a* blokád
eno hogy mostantól fogv nd

, és kikötőhelyeket
é

alá rekesztetteket, 
azok az intézetek.

ek nemzeti törvények, és az Eő
& elly neutrális Hatalmasságokkal

megegyezése just adtak 
n , a ’ mellyek a’ jelen

» azok len hajók el

man azt 
vétetődnek

való blokade kihirdetése 
meg törni igyekeznek , gyakorlásba

Fox Károly

poleof
esvén

EzeD blokade alkotmánynak kihirdetése Na 
; Frantzia Császár Eő Felségének értésér.
) annak meg ti eaítésére azon i8*>ö-ik

ki jelenteni» hogy ennek a’ blokádénak szoros
volta azokra a* neutrális hajokra ki ne terjesztőd
jön, a’ meliyeken lévő portékák sem az Eő Fel
sége ellenségeihez mm tartoznak , sem nem con
traband^ (az az , rneg tiltatott portékák , úgymint 
fegyverek és hadi eszközök) a‘ tenger partjaihoz,
ki vévéu a* nevezett tenger partokat, folyóvize-

• #

két és kikötőhelyeket, ne köze'Uhessenek, azok.
ba bé ne inehessenek, vagy azokból ki ne evez-

*

hessenek , mindazáltal azon feltétel alatt, hogy
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esztendőben , November sí ik napján , Berlini fő
hadi szállásában , következendő decretumot adott 
k i : — „Napoleon Frantzia Császár, ’s Olasz
Országi Király:

v  %

Meg fontolván j,) hogy Anglia a* minden
pallérozott nemzetek által meg esmért és meg
tartott nemzeti törvényt meg nem en edi\
hogy minden ellenséges Statushoz tartozó sze.

• • •

mélyt ellenségének tart , következésképen nem 
tsak a’ hadakozó, hanem a’ kereskedő hajókon
lévő e m e

• i

reket sőt a? kereskedésre vigyázó sze-
kik a1mélyeket, és azokat a’ kereskedőket is, a*

*  '

kereskedés dolgában utaznak , rabságba ejti.
3.) hogy a’ maga hódoltató telhetetlenségét a9 
kereskedő hajókra, portékákra, és a’ magánosok
nak birtokaikra is ki terjeszti , melly mindaz 
által tsak arra alkalmaztatható, melly az ellen
séges Statushoz tartozó. —■ 4.) hogy azt nem
tsak a’ meg erősített városokra és kereskedő ki
kötőhely ekre, hanem a* folyó vizeknek öbleire 
és torkaira is ki terjeszti, mellyet mindazáitaL 
minden pallérozott nemzeteknek törvényeik és
szók ásaik szerént egyedül a’ meg erőssített he 
lyekre lehet ki terjeszteni; hogy azokat a’ helye 
két is blokade alá rekeszti, mellyennek semmi
hadakozó hajójok nintsen, és hogy tsak az 
hely blokiroztatik , melly 
hogy

olly•/

ahoz
bé van rekesztve,

veszedelem nélkül közelíteni sémi
lehet; hogy olly helyeket is biokat
mellyet egész erejével sem

, '  •  t  »•*

egész tei
tolván

rhat bé
partokat és országokat

*
1 rekeszt, 
úgymint

meg fon-
5.} hogy ennek a9 blokade jussal

^bsza élésnek nem más eg » hanem
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hogy által a’ nemzeteknek egymássá! való k f l f e

Ösülések meg akadályoztassak és hogy Aoglí

ana kereskedése és industriaja (iparkodása) a5
száraz Európa ke re kedésének és índustrlájának

romlása a épí ttettess ék 6.) hogy mivel Ári
gliának e5 legyen a’ fel tétele, és hogy minden j
a k a9

kereskedik
száraz Európában Angliai portékákkal 

, annak feltételét elő mozdíttya, ’s vele 
együtt tzimborázik. —  7.) hogy Angliának ez
a7 maga viselete, meliy a’ pogányságnak első 
idejéhez illendő, ezen Hatalmasságnak hasznára
a7 többieknek pedig nagy károkra szolgál*
30 hogy mivel a’ természet törvénye azt kíván* 
n y a , hogy az ellenségnek azok a’ fegyverek té

»

lefödjenek ellenére, a’ mellyekkel Ő mások ellen
ei, és hogy azon módon keli ellene hadakozni 9
a’ miilyénnél ő más ellen hadakozik, a* mennyi 
ben minden igasságot v és minden jó gondolkozást

» »

*
melly
ás meg

El

a’ palíérozottságoak 
utál:

következése, meg vét

égzettiik hogy mi is azon tengeri tör •  fi»

ny hatalommal éiiyüak ellene, mellyel ő má- 
k ellen él; és hogy a#> jelenvaló decretumnak

rendelései mindenkor 
tomos regulája legyet
által látni fogj hogy

és mind addig fundum
ágnak, míg Angi

a7 hadi törvények mind
a’ szárazon mind a’ tengeren egy formák
az
ik

* a’ fegyvert
sem

hogy
személyeknek sem birtoka-

élyekre ki nem terjed, és hogy
a’ blokade just azokra a’ meg erőssítetett helyek

, meilyek elegendő erővel vacre kell szorítani 
nak bé záratva Mi tehát el végzettük és el v/g

ív A ’ Nagy Britanniái szigetek blokadi alá



rekesztetnek, a vág y ügy bé záratnak , hogy azokff&% • 
ha sem hé menői, sem azokból ki menni nem

(M

%

lehet.
2.

♦  fl •• ■  » *

Minden Britanniái szigetekkel való ke
reskedés és levelezés meg tiltatik. Minden leve-

\ *

lek és tsomók , meily ek Angliába vagy az An
glusokhoz Gtasít tatnak , vágy Ánglus nyelven

%

irattatnak, el ne küldettessene 
nem vétetődjenek eL

a\ postákon, ha

3 Minden Anglus jobbágy, akármeliy rend
, ha azokban az Országok-és karbéli légyen ó

ban és tartományokban fog találtatni, meilyeket 
a’ mi hadi népünk, vagy a’ mi szövetségeseink»
nek hadi seregeik el foglaltak, hadi fogságra vi
tettessékp

4. Minden magazinum, minden portéka,
minden jószág, és birtok, akár miilyen legyen

, foglal-az meily Anglus jobbágyhoz tartozik
tassék ek

5 Az Angliai portékákkal való kereskedés
meg tiltatik, és minden Angliából való portéka
vagy meily azon Országnak fábrikáiból és co* 
loniáiból jön , el foglaltatik.

6. Az előbbi tzikkeiy szerént konfiskáltatott
portékából bémenendő jövedelemnek fele azok
nak a’ kereskedőknek hasznokra fordítattassék,

*  • * *7
,  %

a* kiknek kereskedő hajóik és portékáik az An-
% p -

glusok által el foglaltattak* ,
7 Semmi be ne botsátattassék

az olly hajó, meily vagy egyenesen Angliából, 
agy az Angliai kolóniákból jó', vagy a’ jclea-
vjó dccretunnnak ki birdeuetésetól fogva oK



g. Minden hajó, melly hamis tan ab í tony* 
sag levéllel ezeket a’ rendeléseket meg tsalni
igyekezik, vétetődjon el, és mind a’ hajó, mind
az azon lévő jószág, mintha Anglus birtoka voi*
na, kótyavetyéle tétessék.

9
züása, ineliy vagy a’ mi Országunkban, vagy 
a’ Frantzia hadi seregek által el foglaltatott tar* 
tományokban esik, a’ mi Párisi elfoglaló törvény
székünkre bízatik. — A* mi Majlandi elfoglaló tör* 
vényszékünk azokat a’ pereket igazíttsa el, mel- 
íyek a’ mi Olasz Országunkban e’ tárgyra nézve
támadhatnak.
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IS. A5 mi külső-hadi - tengeri - finantziár&
’s politziára ügyelő ministereink, és a’ mi közön

posta hivatalokra vigyázó directorjaink, 
miudenik, a’ mennyiben őtet illeti, köteles ezen
eges

decretumnak végre hajtására vigyázni

A" többit a’ Következendő posta «
%




